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Αθήνα, σήµερα στις 9 Οκτωβρίου 2013, ηµέρα Τετάρτη και
ώρα 12.18’ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βου-
λευτηρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την
προεδρία του Γ’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΧΡΗΣΤΟΥ ΜΑΡΚΟΓΙΑΝ-
ΝΑΚΗ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χρήστος Μαρκογιαννάκης): Κυρίες και κύ-
ριοι συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

(ΕΠΙΚΥΡΩΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ: Σύµφωνα µε την από 8-10-2013
εξουσιοδότηση του Σώµατος επικυρώθηκαν µε ευθύνη του Προ-
εδρείου τα Πρακτικά της Β’ συνεδριάσεώς του, της Τρίτης 8
Οκτωβρίου 2013, σε ό,τι αφορά στην εκλογή Γραµµατέων και Κο-
σµητόρων)

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω
στο Σώµα το δελτίο επίκαιρων ερωτήσεων της Πέµπτης 10 Οκτω-
βρίου 2013.

Α. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Πρώτου Κύκλου (Άρθρο 130 παρά-
γραφοι 2 και 3 του Κανονισµού της Βουλής)

1. Η µε αριθµό 77/7-10-2013 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Ευβοίας της Νέας Δηµοκρατίας κ. Κωνσταντίνου Μαρκόπουλου
προς τον Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρό-
νοιας, σχετικά µε το πρόγραµµα πρόωρης συνταξιοδότησης των
αλιέων.

2. Η µε αριθµό 67/7-10-2013 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Νοµού Αττικής του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς-Ενω-
τικού Κοινωνικού Μετώπου κ. Αλέξη Μητρόπουλου προς τον
Υπουργό Οικονοµικών, σχετικά µε την «Έκδοση νοµικής γνωµο-
δότησης από το ΝΣΚ αναφορικά µε το εφαρµοστέο Αγγλικό Δί-
καιο, την αρµοδιότητα του Δικαστηρίου του Λουξεµβούργου και
την απουσία εξαίρεσης από κατάσχεση περιουσιακών στοιχείων
του ελληνικού κράτους, ακόµη και χωρίς έκδοση προηγούµενης
δικαστικής απόφασης».

3. Η µε αριθµό 70/7-10-2013 επίκαιρη ερώτηση του Ε’ Αντιπρο-
έδρου της Βουλής και Βουλευτή Χαλκιδικής του Πανελλήνιου Σο-
σιαλιστικού Κινήµατος κ. Ιωάννη Δριβελέγκα προς τον Υπουργό
Οικονοµικών, σχετικά µε τη ρύθµιση οφειλών ανωνύµων αθλητι-
κών εταιρειών.

4. Η µε αριθµό 73/7-10-2013 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευτού
Α’ Θεσσαλονίκης των Ανεξάρτητων Ελλήνων κ. Χρυσούλας-Μα-
ρίας Γιαταγάνα προς τους Υπουργούς Δικαιοσύνης, Διαφάνειας
και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων και Διοικητικής Μεταρρύθµισης και
Ηλεκτρονικής Διακυκβέρνησης, σχετικά µε την ανάγκη να θωρα-
κιστεί η ανεξαρτησία της δικαιοσύνης.

5. Η µε αριθµό 71/7-10-2013 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευτού
Α’ Θεσσαλονίκης της Δηµοκρατικής Αριστεράς κ. Ασηµίνας Ξη-
ροτύρη-Αικατερινάρηπρος τον Υπουργό Υποδοµών, Μεταφορών
και Δικτύων, σχετικά µε την ανάγκη επανεκκίνησης των έργων

στους βασικούς οδικούς άξονες της χώρας.
6. Η µε αριθµό 75/7-10-2013 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευτού

Β’ Πειραιώς του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Διαµάν-
τως Μανωλάκου προς τους Υπουργούς Εθνικής Άµυνας και Ερ-
γασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, σχετικά µε τα
Ναυπηγεία Σκαραµαγκά.

Β. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Δεύτερου Κύκλου (Άρθρο 130 πα-
ράγραφοι 2 και 3 του Κανονισµού της Βουλής)

1. Η µε αριθµό 78/7-10-2013 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Ηρακλείου της Νέας Δηµοκρατίας κ. Ελευθέριου Αυγενάκη προς
τον Υπουργό Οικονοµικών, σχετικά µε την αύξηση των τιµών στα
προϊόντα και τις υπηρεσίες παρά τη µεγάλη µείωση των εισοδη-
µάτων.

2. Η µε αριθµό 68/7-10-2013 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευτού
Β’ Αθηνών του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς-Ενωτικού
Κοινωνικού Μετώπου κ. Όλγας-Νάντιας Βαλαβάνη προς τον
Υπουργό Οικονοµικών, σχετικά µε την εταιρεία «ΟΠΑΠ Α.Ε.».

3. Η µε αριθµό 69/7-10-2013 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Έβρου του Πανελλήνιου Σοσιαλιστικού Κινήµατος κ. Γεωργίου
Ντόλιου προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων,
σχετικά µε την αντιµετώπιση της ζωονόσου «ευλογιά» στην Πε-
ριφερειακή Ενότητα Έβρου.

4. Η µε αριθµό 74/7-10-2013 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευτού
Μαγνησίας των Ανεξαρτήτων Ελλήνων κ. Μαρίνας Χρυσοβελώνη
προς τους Υπουργούς Διοικητικής Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης και Υγείας, σχετικά µε τις εκθέσεις αξιολό-
γησης των δηµοσίων νοσοκοµείων.

5. Η µε αριθµό 72/7-10-2013 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Α’ Αθηνών της Δηµοκρατικής Αριστεράς κ. Ιωάννη Πανούση
προς τον Υπουργό Παιδείας και Θρησκευµάτων, σχετικά µε την
διαθεσιµότητα των διοικητικών υπαλλήλων των πανεπιστηµίων.

6. Η µε αριθµό 76/7-10-2013 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β’ Αθηνών του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Χρήστου
Κατσώτη προς τον Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης
και Πρόνοιας, σχετικά µε την κατάργηση του επιδόµατος ανερ-
γίας των εποχικά εργαζοµένων.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόµαστε στην

ΕΙΔΙΚΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ
ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΑΡΣΗΣ ΑΣΥΛΙΑΣ ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ

Συζήτηση και λήψη απόφασης, σύµφωνα µε τα άρθρα 62 του
Συντάγµατος και τα άρθρα 43A και 83 του Κανονισµού της Βου-
λής, για τις αιτήσεις άρσης της ασυλίας των Βουλευτών κ.  Με-
νελάου Βλάχβεη, Ιωάννου Μιχελογιαννάκη, Δηµητρίου Χριστο-
γιάννη, Μιχαήλ Ταµήλου και Μιχαήλ Κασσή.

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α  Β Ο Υ Λ Η Σ

ΙΕ’ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΣΥΝΟΔΟΣ B’

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ Γ’

Τετάρτη 9 Οκτωβρίου 2013



Θυµίζω ότι η συζήτηση διεξάγεται µε τη διαδικασία του άρ-
θρου 108 παράγραφος 1 εδάφιο β’ και, εποµένως, τον λόγο δι-
καιούται να πάρει ο Βουλευτής που έχει αντίρρηση στην αίτηση
του εισαγγελέα για άρση ασυλίας. Ο λόγος δίδεται πάντα, εφό-
σον ζητηθεί, στον Βουλευτή, στον οποίο αφορά η αίτηση και
στους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους, οι οποίοι οµιλούν µετά
τους τυχόν οµιλητές της κάθε υπόθεσης.

Σύµφωνα µε το άρθρο 83 του Κανονισµού της Βουλής, η
Βουλή δεν εισέρχεται στην ουσία των υποθέσεων αλλά ερευνά-
ται µόνο εάν η πράξη για την οποία ζητείται η άρση ασυλίας συν-
δέεται µε την πολιτική ή κοινοβουλευτική δραστηριότητα του
Βουλευτή ή η δίωξη ή η µήνυση ή η έγκληση υποκρύπτει πολιτική
σκοπιµότητα.

Τέλος, υπενθυµίζω ότι έχουµε δεχθεί επί των αιτήσεων άρσης
ασυλίας η Βουλή να αποφασίζει µε ονοµαστική ψηφοφορία για
να αποφεύγεται η οποιαδήποτε σύγχυση στην καταµέτρηση των
ψήφων και στην εξαγωγή του αποτελέσµατος, που θα µπορούσε
να οδηγήσει σε αµφισβητήσεις των αποτελεσµάτων και για τη δι-
ευκόλυνση και µόνο της ονοµαστικής ψηφοφορίας να καταρτί-
ζεται ψηφοδέλτιο. Το ψηφοδέλτιο, στο οποίο κάθε συνάδελφος
αναγράφει το όνοµά του, την εκλογική του περιφέρεια και την
Κοινοβουλευτική Οµάδα που ανήκει, θα καταχωρίζεται στα αντί-
στοιχα Πρακτικά. Ανταποκρινόµεθα έτσι στις διατάξεις του άρ-
θρου 83 που απαιτεί η φανερή ψηφοφορία.

Αφού, λοιπόν, ολοκληρωθεί η συζήτηση επί των περιπτώσεων
της σηµερινής ειδικής ηµερήσιας διάταξης, θα προχωρήσουµε
σε ονοµαστική ψηφοφορία, όπως σας περιέγραψα.

Η πρώτη υπόθεση, αφορά στον συνάδελφο κ. Μενέλαο Βλάχ-
βεη. Η δεύτερη υπόθεση, αφορά στον συνάδελφο κ. Ιωάννη Μι-
χελογιαννάκη. Η τρίτη υπόθεση, αφορά στον συνάδελφο κ.
Δηµήτριο Χριστογιάννη. Η τέταρτη υπόθεση, αφορά στον συνά-
δελφο κ. Μιχαήλ Ταµήλο. Η πέµπτη υπόθεση, αφορά στον συνά-
δελφο κ. Μιχαήλ Κασσή. Οι λεπτοµέρειες και των πέντε υπο-
θέσεων αναφέρονται στο σχετικά ενηµερωτικό σηµείωµα που
διανεµήθη µαζί µε την ειδική ηµερήσια διάταξη.

Επί της αιτήσεως που αφορά στην υπόθεση του κ. Μενελάου
Βλάχβεη, υπάρχει συνάδελφος που ζητά τον λόγο, κατά το
άρθρο 108 του Κανονισµού της Βουλής; Κανείς.

Επί της αιτήσεως που αφορά στην υπόθεση του κ. Δηµητρίου
Χριστογιάννη υπάρχει συνάδελφος που ζητά τον λόγο, κατά το
άρθρο 108 του Κανονισµού της Βουλής; Κανείς.

Επί της αιτήσεως που αφορά στην υπόθεση του κ. Μιχαήλ
Κασσή υπάρχει συνάδελφος που ζητά τον λόγο κατά το άρθρο
108 του Κανονισµού;

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΣΣΗΣ: Εγώ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χρήστος Μαρκογιαννάκης): Κύριε συνά-

δελφε, έχετε δικαίωµα να µιλήσετε µέχρι πέντε λεπτά. 
Παρακαλώ έχετε τον λόγο.
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΣΣΗΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήµερα συ-

ζητείται η άρση της ασυλίας µου γιατί εξέφρασα άποψη για τη
γαλακτοβιοµηχανία «ΔΩΔΩΝΗ» και διαφώνησα µε τη λύση που
δόθηκε πέρυσι το φθινόπωρο αιφνιδιαστικά και –κατά τη γνώµη
µου- µη σύννοµα. 

Μηνύθηκα για πρόκληση επεισοδίων εξ αποστάσεως, καθώς
δεν ήµουν εκεί. Απλώς οι νέοι ιδιοκτήτες γνώριζαν την αντίθεσή
µου στην εγκατάστασή τους και θεώρησαν ότι εγώ ευθύνοµαι
για τα γεγονότα και τις κινητοποιήσεις που γίνονταν εκείνο το
διάστηµα. 

Όπως γνωρίζετε –και πριν γίνω Βουλευτής αλλά και από την
έναρξη της θητείας µου- είχα και έχω έντονη ενασχόληση µε τον
πρωτογενή τοµέα παραγωγής αλλά και συγκεκριµένη άποψη για
το πώς πρέπει να λειτουργήσει η γαλακτοβιοµηχανία «ΔΩ-
ΔΩΝΗ», η οποία αποτελεί τον κεντρικό πυλώνα για την κτηνοτρο-
φία και την οικονοµία της Ηπείρου. 

Πάντα είχα την άποψη, πως πρέπει να µην ανήκει στο κράτος
και συγκεκριµένα στην Αγροτική Τράπεζα, όπως έχουν διαµορ-
φωθεί τα πράγµατα τελευταία. Πάντα ζητούσα να περάσει στους
φυσικούς φορείς, στους ιδιοκτήτες που ήταν οι ενώσεις αγροτι-
κών συνεταιρισµών και οι παραγωγοί, οι οποίοι και κατέθεσαν
µέσω των ενώσεων µε ιδιώτη στρατηγικό επενδυτή πιο συµφέ-
ρουσα προσφορά βάσει βέβαια και του ιδρυτικού καταστατικού. 

Κάποιοι που δεν έχουν καµµία επαφή µε τον πρωτογενή τοµέα,
αλλά είναι κριτές των πάντων, µε αποκάλεσαν και «Βουλευτή της
“ΔΩΔΩΝΗΣ”», γιατί προσπάθησα αυτό το διάστηµα του ενάµιση
χρόνου µε συνεχείς ερωτήσεις να πάρω απαντήσεις, σχετικά µε
τη µεταβίβαση του ποσοστού της Αγροτικής Τράπεζας. 

Δυστυχώς, ο αρµόδιος Υπουργός κ. Στουρνάρας, ποτέ δεν
βρέθηκε σε αυτήν τη θέση στη Βουλή για να δώσει απαντήσεις
στα ζητήµατα που αφορούσαν στο γιατί απορρίφθηκε η πρόταση
των ενώσεων µε το στρατηγικό επενδυτή, ποιο ήταν το πραγµα-
τικό τίµηµα της πώλησης, ποιες ήταν οι διαδικασίες µε τις οποίες
έγινε η επιλογή του νέου ιδιοκτήτη-αγοραστή της offshore εται-
ρείας –που ακόµα σήµερα δεν γνωρίζουµε πού έχει την έδρα της
και ποιοι είναι οι ιδιοκτήτες- ποια ήταν η αµοιβή των εξωτερικών
οικονοµικών συµβούλων που συµµετείχαν στην ιδιωτικοποίηση.
Ήταν µία διαδικασία, που είχε ξεκινήσει ο πρώην Διοικητής της
Αγροτικής Τράπεζας κ. Παντελάκης. 

Επίσης, τέθηκε το ζήτηµα της προσβλητικής συµπεριφοράς
του ειδικού εκκαθαριστή σήµερα της Αγροτικής Τράπεζας που
δεν βλέπει τα προβλήµατα που υπάρχουν σήµερα στη «ΔΩ-
ΔΩΝΗ» και το τελευταίο για τους απλήρωτους εδώ και µήνες πα-
ραγωγούς. 

Αντί να τύχω των απαντήσεων αυτών, έχω σήµερα την άρση
ασυλίας για µήνυση των ιδιοκτητών, όπως είπα, σε επεισόδια στα
οποία δεν ήµουν καν εκεί. 

Αγαπητοί συνάδελφοι, εγώ λέω να αρθεί η ασυλία µου. Όµως,
πρέπει να αρθεί και η σιωπή των υπευθύνων για την κρίση, στην
οποία βυθίζεται µία κερδοφόρα συνεταιριστική βιοµηχανία µε
αφορµή τις επιλογές ιδιωτικοποίησης που την οδηγούν σήµερα
στην κατάρρευση. Πρέπει να αρθεί και η σιωπηρή ασυλία των
σηµερινών ιδιοκτητών που οδηγούν τη «ΔΩΔΩΝΗ» και τους πα-
ραγωγούς σε µαρασµό. 

Την αγοραπωλησία αυτή εγώ θα εξακολουθώ να την αποκαλώ
ξεπούληµα. Αποτελεί ένα οικονοµικό και πολιτικό σκάνδαλο, που
καταρράκωσε την κτηνοτροφία στην περιοχή και γενικότερα την
οικονοµία της Ηπείρου. 

Δυστυχώς, θα τολµήσω να πω από το Βήµα αυτό ότι η «ΔΩ-
ΔΩΝΗ» µε τα σηµερινά δεδοµένα και µε το σηµερινό τρόπο λει-
τουργίας θα καταντήσει να είναι µία αποθήκη γαλακτοκοµικών
προϊόντων. 

Οι αγοραστές, πέραν του ότι διαλύουν καθηµερινά την εται-
ρεία και αφήνουν απλήρωτους τους παραγωγούς, συνεχίζουν µε
τις µεθόδους αυτές να επιβάλλουν τη σιωπή. Οι κύριοι αυτοί ας
εξοφλήσουν τους παραγωγούς. Ας αφήσουν αυτές τις συµπερι-
φορές. 

Επίσης, η Κυβέρνηση και ο αρµόδιος Υπουργός ας καταλά-
βουν πως πρέπει να παρέµβουν, γιατί ελεύθερη αγορά δεν ση-
µαίνει ασύδοτη αγορά. Εάν η σηµερινή κατάσταση αποδυνά-
µωσης της παραγωγής είναι ο στόχος, έχει χρέος να επανεξετά-
σει τις αρχικές επιλογές. 

Η κρίση δεν θα ξεπεραστεί ποτέ µε τις λογικές ξεπουλήµατος
χωρίς αναπτυξιακούς στόχους και χωρίς ενίσχυση του πρωτογε-
νούς τοµέα.

Λέω «όχι» στην άρση της ασυλίας για να µην επιβάλουν οι νέοι
αγοραστές τη σιωπή στους πολιτικούς της περιοχής.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χρήστος Μαρκογιαννάκης): Κυρίες και κύ-

ριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι από τα άνω δυτικά
θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ξεναγήθηκαν
στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενη-
µερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνω-
σης και λειτουργίας της Βουλής σαράντα µαθητές και µαθήτριες
και τρεις εκπαιδευτικοί - συνοδοί τους από το 2ο Γενικό Λύκειο
Πετρούπολης.

Η Βουλή τους καλωσορίζει. Καλή πρόοδο!
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στο σηµείο αυτό θα διεξαχθεί
ονοµαστική ψηφοφορία...

ΑΝΔΡΕΑΣ ΨΥΧΑΡΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο επί
προσωπικού.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χρήστος Μαρκογιαννάκης): Κύριε συνά-
δελφε, έχετε αντίρρηση για την άρση της ασυλίας κάποιου συ-
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ναδέλφου; Γιατί ζητήσατε τον λόγο;
ΑΝΔΡΕΑΣ ΨΥΧΑΡΗΣ: Θα µου δώσετε ένα λεπτό για να εξη-

γήσω το προσωπικό θέµα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χρήστος Μαρκογιαννάκης): Θα σας δώσω

ένα λεπτό για να µας εξηγήσετε ποιο είναι το προσωπικό, αλλά
δεν άκουσα να αναφέρεται το όνοµά σας.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΨΥΧΑΡΗΣ: Γι’ αυτό ο Κανονισµός δίνει ένα λεπτό
για να εξηγείται το προσωπικό.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χρήστος Μαρκογιαννάκης): Ορίστε, κύριε
συνάδελφε.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΨΥΧΑΡΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Εδώ και µία εβδοµάδα υπάρχουν Βουλευτές της Χρυσής

Αυγής που έχουν προφυλακιστεί και βαρύνονται µε βαριές κα-
τηγορίες, για δολοφονίες, για εγκλήµατα κατά της χώρας, για
συνωµοσία.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χρήστος Μαρκογιαννάκης): Μα, τώρα …
ΑΝΔΡΕΑΣ ΨΥΧΑΡΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, σας παρακαλώ να ολο-

κληρώσω.
Δεν µπορώ να ανεχθώ –και όλοι µας όσοι υποστηρίζουµε τη

δηµοκρατία- την παρουσία δολοφόνων…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χρήστος Μαρκογιαννάκης): Σας παρακαλώ

πάρα πολύ! Δεν είναι προσωπικό το θέµα. Δηµιουργείτε ζητή-
µατα.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΨΥΧΑΡΗΣ: …που δολοφονούν τη δηµοκρατία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χρήστος Μαρκογιαννάκης): Σας παρακαλώ,

κύριε συνάδελφε!
ΑΝΔΡΕΑΣ ΨΥΧΑΡΗΣ: Θα µε αφήσετε να ολοκληρώσω, κύριε

Πρόεδρε. Πρέπει να προστατεύσουµε και το Κοινοβούλιο και τη
δηµοκρατία!

(Θόρυβος-διαµαρτυρίες από την πλευρά της Χρυσής Αυγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χρήστος Μαρκογιαννάκης): Δεν έχετε άλλο

τον λόγο, κύριε συνάδελφε.  Ευχαριστώ πολύ.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στο σηµείο αυτό θα διεξαχθεί

ονοµαστική ψηφοφορία. Έχει καταρτιστεί ψηφοδέλτιο µε τα ονό-
µατα των συναδέλφων για τους οποίους ζητείται η άρση της ασυ-
λίας και στο οποίο έχει καταγραφεί και η σχετική πρόταση της
Επιτροπής Κοινοβουλευτικής Δεοντολογίας.

Κάθε συνάδελφος Βουλευτής θα σηµειώνει την ψήφο του
δίπλα στο όνοµα του συναδέλφου για τον οποίο ζητείται η άρση
της ασυλίας.

Εκείνος που ψηφίζει υπέρ της άρσης ασυλίας σηµειώνει την
προτίµησή του δίπλα στο όνοµα του Βουλευτή και στη στήλη
«ΝΑΙ», δηλαδή λέει «ΝΑΙ» στην αίτηση του εισαγγελέως που ζητεί
την άρση ασυλίας.

Εκείνος που ψηφίζει κατά της άρσης ασυλίας σηµειώνει δίπλα
στο όνοµα του Βουλευτή και στη στήλη «ΟΧΙ», αντιστοίχως «ΟΧΙ».

Εκείνος που ψηφίζει «ΠΑΡΩΝ» θα το σηµειώσει στην αντί-

στοιχη στήλη του ψηφοδελτίου.
Στο ψηφοδέλτιο θα αναγράφει κάθε συνάδελφος το όνοµά

του, την εκλογική του περιφέρεια και την Κοινοβουλευτική
Οµάδα στην οποία ανήκει και θα το υπογράφει, διότι η ψηφοφο-
ρία είναι ονοµαστική. 

Στη συνέχεια και µε την εκφώνηση του ονόµατός του από τους
επί του καταλόγου συναδέλφους, θα παραδίδει το ψηφοδέλτιο
στους συναδέλφους κ. Ιωάννη Πασχαλίδη από τη Νέα Δηµοκρα-
τία και κ. Ηρώ Διώτη από τον ΣΥΡΙΖΑ- Ενωτικό Κοινωνικό Μέ-
τωπο, οι οποίοι θα το µονογράφουν και θα ανακοινώνουν ότι ο
Βουλευτής ψήφισε. 

Μετά το τέλος της ψηφοφορίας θα γίνει καταµέτρηση των
ψήφων από τους συναδέλφους που προανέφερα, όπως θα προ-
κύψουν από τα ψηφοδέλτια, τα οποία θα καταχωριστούν µαζί µε
το πρωτόκολλο ψηφοφορίας στα Πρακτικά της σηµερινής συνε-
δρίασης.

Συµφωνεί το Σώµα;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χρήστος Μαρκογιαννάκης): Το Σώµα συµ-

φώνησε οµοφώνως. 
Σας ενηµερώνω ότι έχουν έρθει στο Προεδρείο τηλεοµοιοτυ-

πίες–φαξ συναδέλφων, σύµφωνα µε το άρθρο 70Α’ του Κανονι-
σµού της Βουλής, µε τις οποίες γνωστοποιούν την ψήφο τους.
Οι ψήφοι αυτές θα ανακοινωθούν και θα συνυπολογιστούν στην
καταµέτρηση, η οποία θα ακολουθήσει.

Καλούνται επί του καταλόγου οι κ.κ. Δηµήτριος Τσουµάνης
από τη Νέα Δηµοκρατία και Απόστολος Αλεξόπουλος από τον
ΣΥΡΙΖΑ- Ενωτικό Κοινωνικό Μέτωπο.

Παρακαλώ να αρχίσει η ανάγνωση του καταλόγου.
(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)

(ΜΕΤΑ ΚΑΙ ΤΗ ΔΕΥΤΕΡΗ ΑΝΑΓΝΩΣΗ ΤΟΥ ΚΑΤΑΛΟΓΟΥ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χρήστος Μαρκογιαννάκης): Κυρίες και κύ-

ριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι από
τα νότια θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίασή µας η Βουλευ-
τής Βραζιλίας κ. Χάιντε Σάιντ και µέλη της επιτροπής για τα δι-
καιώµατα της Τρίτης Ηλικίας. 

Η Βουλή σας καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Υπάρχει συνάδελφος ο οποίος δεν άκουσε το όνοµά του; Κα-
νείς.

Οι επιστολές, οι οποίες απεστάλησαν στο Προεδρείο από συ-
ναδέλφους για συµµετοχή στην ονοµαστική ψηφοφορία σχετικά
µε τις αιτήσεις άρσης ασυλίας Βουλευτών, σύµφωνα µε το
άρθρο 70Α’ του Κανονισµού της Βουλής, καταχωρίζονται στα
Πρακτικά.

(Οι προαναφερθείσες επιστολές έχουν ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χρήστος Μαρκογιαννάκης): Κηρύσσεται πε-
ραιωµένη η ψηφοφορία και παρακαλώ τους κύριους ψηφολέκτες
να προβούν στην καταµέτρηση των ψήφων και την εξαγωγή του
αποτελέσµατος.

(ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χρήστος Μαρκογιαννάκης): Κυρίες και κύ-
ριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να σας ανακοινώσω το αποτέλε-
σµα της διεξαχθείσης ονοµαστικής ψηφοφορίας επί των
αιτήσεων άρσεως της ασυλίας των συναδέλφων Βουλευτών.

Ψήφισαν συνολικά 213 Βουλευτές.
Για την υπόθεση του συναδέλφου κ. Μενελάου Βλάχβεη, υπέρ

της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 161 Βουλευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 42 Βου-

λευτές.
Ψήφισαν «ΠΑΡΩΝ» 7 Βουλευτές.
Υπήρξαν 3 λευκά ψηφοδέλτια.
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής γίνεται δεκτή για

την άρση της ασυλίας του.
Για την υπόθεση του συναδέλφου κ. Ιωάννη Μιχελογιαννάκη,

υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 203 Βουλευ-
τές.

Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 5 Βουλευ-
τές.

Ψήφισαν «ΠΑΡΩΝ» 2 Βουλευτές.
Υπήρξαν 3 λευκά ψηφοδέλτια.
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής γίνεται δεκτή για

την άρση της ασυλίας του.

Για την υπόθεση του συναδέλφου κ. Δηµητρίου Χριστογιάννη,
υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 151 Βουλευ-
τές.

Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 55 Βου-
λευτές.

Ψήφισαν «ΠΑΡΩΝ» 6 Βουλευτές.
Υπήρξε 1 λευκό ψηφοδέλτιο.
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής γίνεται δεκτή για

την άρση της ασυλίας του.
Για την υπόθεση του συναδέλφου κ. Μιχαήλ Ταµήλου, υπέρ

της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 159 Βουλευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 42 Βου-

λευτές.
Ψήφισαν «ΠΑΡΩΝ» 9 Βουλευτές.
Υπήρξε 1 λευκό ψηφοδέλτιο.
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής γίνεται δεκτή για

την άρση της ασυλίας του.
Για την υπόθεση του συναδέλφου κ. Μιχαήλ Κασσή, υπέρ της

άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 33 Βουλευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 167 Βου-

λευτές.
Ψήφισαν «ΠΑΡΩΝ» 10 Βουλευτές.
Υπήρξαν 3 λευκά ψηφοδέλτια.
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής απορρίπτεται.
(Το πρωτόκολλο και τα ψηφοδέλτια της διεξαχθείσης ονοµα-

στικής ψηφοφορίας καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως
εξής: 
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χρήστος Μαρκογιαννάκης): Κυρίες και κύ-
ριοι συνάδελφοι, έχω να κάνω τις εξής ανακοινώσεις προς το
Σώµα.

Οι Υπουργοί Υγείας, Οικονοµικών, Εσωτερικών, Πολιτισµού και
Αθλητισµού, Δηµόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη, Του-
ρισµού, Επικρατείας και ο Αναπληρωτής Υπουργός Περιβάλλον-
τος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής κατέθεσαν σχέδιο νόµου:
«Ρυθµίσεις Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις».

Παραπέµπεται στην αρµόδια Διαρκή Επιτροπή.
Η Επιτροπή Κανονισµού της Βουλής καταθέτει την έκθεσή της

στην από 30 Σεπτεµβρίου 2013 πρόταση του Προέδρου της Βου-
λής «για την τροποποίηση διατάξεων του Κανονισµού της Βου-
λής (Μέρος Β’, ΦΕΚ 51 Α’/10-4-1997), όπως ισχύει».

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω επίσης την τιµή να ανακοι-
νώσω στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα
άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκ-
θεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθη-
καν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και
λειτουργίας της Βουλής, σαράντα τρεις µαθητές και µαθήτριες

και τέσσερις εκπαιδευτικοί από το 2ο Γενικό Λύκειο Μοσχάτου
Αττικής.

Η Βουλή σάς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Θα πρέπει να ξέρετε ότι σήµερα είχαµε ψηφοφορία για την
άρση ασυλίας συναδέλφων Βουλευτών. Έχει τελειώσει η ψηφο-
φορία προ πολλού. Εµείς καθόµαστε εδώ για να κάνουµε την κα-
ταµέτρηση, γι’ αυτό και δεν βλέπετε Βουλευτές µέσα στην
Αίθουσα.

Κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύσουµε τη
συνεδρίαση;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
Με τη συναίνεση του Σώµατος και ώρα 13.52’ λύεται η συνε-

δρίαση για αύριο ηµέρα Πέµπτη 10 Οκτωβρίου 2013 και ώρα
09.30’, µε αντικείµενο εργασιών του Σώµατος: α) κοινοβουλευ-
τικό έλεγχο, συζήτηση επίκαιρων ερωτήσεων και β) νοµοθετική
εργασία, σύµφωνα µε τη συµπληρωµατική ειδική ηµερήσια διά-
ταξη που θα διανεµηθεί.
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